
Živá historie > duben 2010

TÉMA ČEŠTÍ A MORAVŠTÍ
ČÍSLA: PÁNIA RYTIPI

12 Přední š le ch tické  rody českých zemí
Příběhy nejvýznamnějších předbělohorských 
panských rodů

16 Kardinál oporou císaře
Olomoucký biskup František z Ditrichštejna se snažil 
zmírnit tresty vzbouřenců

20 M oravští pán i se zubří hlavou
Málokterý panský rod zanechal v našich dějinách tak 
trvalou stopu jako Pernštejnové

Kníže Jan Nepomuk 
ze Schwarzenbergu

24 Proč se rozplynul 
m a je tek  mocných 
Rožmberků
Bodrý starý pán Petr Vok 
z Rožmberka odpovídá na 
všetečné dotazy

27 Vzestup Jindřicha 
z Lipé
Moc českého šlechtice 
ohrozila samotného krále

30 Z drsného válečníka 
zjem nělým  dvořanem
Šlechta byla společenskou elitou po 
staletí, ale její úloha procházela řadou 
změn

36 Rodokm eny pánů z Růže 
a Schwarzenbergů
Jedni byli na vrcholu moci za renesance, druzí až po 
Bílé hoře

Obrazy malíře Turnera se staly 
vzorem pro impresionisty

%■ m

VĚDA A OBJEVY
44 Písmo exo tické  Koreje a Japonska
Od čínských znaků dospěly dva asijské jazyky 
к vlastnímu písmu

54 Za d inosaury do  M ongolska
Pátrání po vyhynulých ještěrech dovedlo meziválečné 
vědce do nitra Asie

VÁLKA A POLITIKA
8 H rdinská sm rt švédského krá le
Závěrečný díl seriálu o velké severní válce

38 Dobytí bohaté S ibiře
Touha po vzácných kožešinách vedla ruské cary 
к expanzi na východ

4 Živá historie duben 2010



I

>

Bitva u Thermopyl, slávne stretnutí 
V ^ \  z řecko-perských válek

\p M  59 Osudové rozhodnutí 
Щ |  císaře Napoleona
ľg ]l Mohlo Napoleonovo císařství 
Ы  Přežít do dnešních dnů?

/0J/ 62 Ve stínu sovětského 
Щ /  obra

Od druhé světové války muselo 
/ Ш /  demokratické Finsko opatrně 

taktizovat

66 Tři s ta  Sparťanů v b itvě  
u Thermopyl

Král Leónidás padl se svými muži při 
neústupném odporu proti perské armádě

69 Třetí k leno t Koruny české
Slezsko prošlo vládou českých, polských 
a německých panovníků

f t -

69
‘  Jedním z nejmocnějších slezských 
r- knížat byl Jindřich IV. Spravedlivý

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ
57 Kvílící lesní muž
Kromě nahnání strachu dokázal hejkal také 
oplatit pomoc

75 Největší irský  válečník
Hrdinu Cú Chulainna dokázala porazit až magie

w - jA .

ÁĹ

B l  V Щ * '

Živá historie duben 2010 5


